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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,460 17,350 14,110

1.기타 교직원보수 10,360 0 10,360

1.교직원대체인건비 10,360 0 10,360

1.교원대체인건비 10,360 0 10,360

1.기간제교원인건비 10,360 0 10,360
(성립전)기간제교사성과상여금  

10,360,000원×1회=
10,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,100 17,350 3,750

1.교직원연수 17,650 13,900 3,750

2.교직원워크숍 5,950 4,600 1,350

2.여비 5,650 4,300 1,350 여비  27,000원×50명= 1,350,000

5.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 935,963 898,137 37,826

1.급식 관리 484,531 449,577 34,954

1.학교급식운영 484,531 449,577 34,954

3.급식재료구입비 390,092 359,585 30,507

1.급식용식재료비 390,092 359,585 30,507
(성립전)친환경부식비(목적)  3,050,700원

×10회=
30,507,000

7.대체인건비 4,447 0 4,447

1.기간제직원인건비 4,447 0 4,447
(성립전)조리원대체인건비  =2,152,000원

×1회
2,152,000

(성립전)조리원대체인건비  2,243,000원

×1회=
2,243,000

(성립전)조리원대체인건비  52,000원×1명

=
52,000

3.교육격차 해소 281,917 270,507 11,410

2.방과후학교활동비지원 600 0 600

1.방과후학교활동비지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)방과후학교활동비지원  600,000원

×1회=
600,000

3.현장체험학습비지원 3,410 0 3,410

1.현장체험학습비지원 3,410 0 3,410

1.학생지원금 3,410 0 3,410
(성립전)현장체험학습비지원  3,410,000원

×1회=
3,410,000

4.교복구입비지원 7,400 0 7,400
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1.교복구입비지원 7,400 0 7,400

1.학생지원금 7,400 0 7,400 (성립전)교복구입비지원  185,000원×1회= 185,000

(성립전)교복구입비지원  7,215,000원×1

회=
7,215,000

4.학생복지 142,855 151,393 -8,538

2.학생복지운영 130,555 139,093 -8,538

1.학생교과서구입 67,555 76,093 -8,538

1.교육운영비 67,555 76,093 -8,538 교과서구입  -8,538,000원×1회= -8,538,000

3.기본적 교육활동 297,466 215,110 82,356

1.교과 활동 60,207 47,670 12,537

1.교과활동지원 12,097 12,720 -623

5.교과용교과서(지도서)구입 117 1,500 -1,383

1.교육운영비 117 1,500 -1,383
교사용교과서(지도서)구입  -1,383,000원

×1회=
-1,383,000

6.순회교사운영 760 0 760

1.운영수당 300 0 300 (성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 460 0 460
(성립전)순회교사여비  10,000원×2회×20

주=
400,000

순회교사여비  60,000원×1회= 60,000

6.체육교과활동 24,020 10,860 13,160

1.토요스포츠운영 4,620 3,660 960

1.운영수당 4,620 3,660 960
(성립전)토요스포츠강사비(목적)  30,000

원×2시간×16주=
960,000

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 350 0 350 (성립전)체험비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)수업용품비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전)교사협의회비  110,000원×5회= 550,000

5.체육교육거점학교운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교스포츠클럽출전비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)지역형리그대회출전비  400,000원

×5회=
2,000,000

(성립전)스포츠클럽용품구입  50,000원

×10종=
500,000

6.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 2,600 0 2,600
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1.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)핸드볼골대외1종  2,600,000원×1

회=
2,600,000

7.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전)시상품  440,000원×3학년= 1,320,000

(성립전)심판(학생)특식비  20,000원×20

명=
400,000

(성립전)유니폼구입  1,820,000원×1회= 1,820,000

(성립전)대회참가비  10,000원×166명= 1,660,000

2.창의적 체험활동 181,110 159,840 21,270

1.자율활동 20,900 19,200 1,700

4.학교축제운영 8,740 7,040 1,700

1.교육운영비 8,740 7,040 1,700 간식비  3,000원×200명= 600,000

프로그램재료구입  50,000원×22종목= 1,100,000

3.동아리활동 21,938 5,700 16,238

1.학교스포츠클럽활동 15,980 500 15,480

1.운영수당 15,360 0 15,360
(성립전)학교스포츠클럽강사비(목적)  

30,000원×4시간×4명×20주=
9,600,000

(성립전)학교스포츠클럽강사비(목적)  

30,000원×4시간×4명×12주=
5,760,000

3.기간제직원법정부담

금
120 0 120 강사산재보험료  120,000원×1회= 120,000

2.과학동아리운영 2,158 1,400 758

1.교육운영비 2,158 1,400 758 동아리활동비  758,000원×1회= 758,000

5.진로활동 15,672 12,340 3,332

2.진로진학실운영 2,500 4,200 -1,700

1.교육운영비 2,500 4,200 -1,700 진로직업적성검사  -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.진로체험활동(목적) 5,032 0 5,032

1.교육운영비 5,032 0 5,032
(성립전)진로체험활동비  5,032,000원×1

회=
5,032,000

3.자유학기 활동 56,149 7,600 48,549

1.자유학기제활동 56,149 7,600 48,549

2.진로체험활동비(목적) 18,320 0 18,320

1.운영수당 720 0 720
(성립전)진로체험강사비  30,000원×8명

×3시간=
720,000

2.교육운영비 17,600 0 17,600 (성립전)진로체험비  15,000원×260명= 3,900,000
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(성립전)전주비전대차량비  400,000원×8

대=
3,200,000

(성립전)전주비전대학과체험비  10,000원

×260명=
2,600,000

(성립전)솔내청소년수련관체험비  15,000

원×90명=
1,350,000

(성립전)JTV아트스페이스체험비  20,000원

×260명=
5,200,000

(성립전)진로체험프로그램운영비  290,000

원×2회=
580,000

(성립전)간식비  2,000원×260명= 520,000

(성립전)진로체험행사용품  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)학생시상품구입  150,000원×1회= 150,000

3.자유학기프로그램운영비(목적) 19,680 0 19,680

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전)예술체육강사비  30,000원×16차

시×2시간×5부서=
4,800,000

(성립전)주제선택강사비  30,000원×16차

시×2시간×3부서=
2,880,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×16차시

×2시간×3부서=
2,880,000

(성립전)학생,학부모연수강사비  110,000

원×2회=
220,000

(성립전)교사연수강사비  110,000원×2회= 220,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)예술체육학습운영비  150,000원

×10부서=
1,500,000

(성립전)주제선택운영비  100,000원×18부

서=
1,800,000

(성립전)진로탐색워크북제작  10,000원

×260권=
2,600,000

(성립전)동아리운영비  100,000원×9부서= 900,000

3.목적사업업무추진비 1,880 0 1,880
(성립전)담임및교과협의회  15,000원×36

명×2회=
1,080,000

(성립전)다과비  100,000원×8회= 800,000

4.자유학기제재료비(수익자) 10,549 0 10,549

1.교육운영비 10,549 0 10,549 (성립전)도자기공예  8,000원×53명×8회= 3,392,000

(성립전)마술재료  7,000원×27명×17회= 3,213,000

(성립전)제과제빵  8,000원×29명×17회= 3,944,000

4.선택적 교육활동 152,550 96,426 56,124

3.교기육성 100,150 44,526 55,624

1.[국고]교기운영 100,150 44,526 55,624

3.운동부지도자인건비(양궁) 33,253 14,945 18,308
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1.기간제직원인건비 30,630 13,656 16,974 (성립전)인건비  16,974,000원×1명 = 16,974,000

3.기간제직원법정부담

금
2,223 889 1,334 (성립전)4대보험료  1,334,000원×1명 = 1,334,000

4.운동부지도자인건비(수영) 31,797 12,681 19,116

1.기간제직원인건비 28,893 11,232 17,661 (성립전)인건비  17,661,000원×1명 = 17,661,000

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,049 1,455 (성립전)4대보험료  1,455,000원×1명 = 1,455,000

5.전국소년체육대회출전(양궁목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)훈련용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)훈련용품  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)훈련비  800,000원×1회= 800,000

6.전국소년체육대회출전(수영목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)훈련용품  500,000원×4회= 2,000,000

7.전국소년체육대회출전(탁구목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)훈련용품  500,000원×3회= 1,500,000

8.육성종목운영비(양궁목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)용품비  80,000원×25장= 2,000,000

(성립전)용품비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)훈련비  1,000,000원×1회= 1,000,000

9.육성종목운영비(수영목적) 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전)용품비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)용품비  420,000원×1회= 420,000

(성립전)훈련비  1,800,000원×1회= 1,800,000

(성립전)출전비  7,000원×6명×30일= 1,260,000

(성립전)특식비  20,000원×6명×6회= 720,000

10.[국고]전국소년체육대회출전훈련비(목적)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)수영부출전비및훈련비  300,000원

×4명=
1,200,000

(성립전)양궁부출전비및훈련비  300,000원

×2명=
600,000

(성립전)탁구부출전비및훈련비  300,000원

×3명=
900,000

4.기타 선택적 교육활동 500 0 500
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1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교교육실습생운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)교육실습용품  100,000원×5회= 500,000

5.교육활동 지원 103,449 71,919 31,530

1.교무업무 운영 18,219 16,299 1,920

1.교무학사운영 18,219 16,299 1,920

3.환경정리 3,020 1,100 1,920

1.일반수용비 3,020 1,100 1,920 게시판  80,000원×24학급= 1,920,000

2.생활지도운영 67,265 37,655 29,610

1.학생생활상담지도 56,919 27,309 29,610

5.배움터자원봉사자활동비 12,320 5,600 6,720

1.운영수당 12,320 5,600 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

560,000원×6월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

560,000원×6월=
3,360,000

6.Wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)집단상담강사비  50,000원×2시간

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)환경정리용품  10,000원×20종= 200,000

(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)이벤트운영비  10,000원×40명= 400,000

7.자율선택과제운영비(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)호연지기강사비  150,000원×2명

×2회=
600,000

(성립전)교사연수강사비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)예절수업강사비  50,000원×12개

반=
600,000

(성립전)상담강사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)호연지기식비,간식비  10,000원

×80명×2회=
1,600,000

(성립전)호연지기차량비  350,000원×2대

×2회=
1,400,000

(성립전)학생회및길라잡이캠프운영  

20,000원×50명=
1,000,000

(성립전)학생자치활동운영비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)사제동행차량비  500,000원×2회= 1,000,000
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(성립전)사제동행식비,간식비  10,000원

×40명×2회=
800,000

(성립전)사제동행운영비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)자율동아리활동비  100,000원×6

회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)교사협의회  10,000원×25명×6회

=
1,500,000

8.학업중단숙려제(목적) 2,650 0 2,650

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)호연지기함양활동강사비  150,000

원×2명=
300,000

(성립전)예절교육강사비  70,000원×12명

×2회=
1,680,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전)호연지기함양활동식간식비  

10,000원×32명=
320,000

(성립전)호연지기함양활동차량비  350,000

원×1대=
350,000

9.학생회실설치비(목적) 6,240 0 6,240

1.일반수용비 6,240 0 6,240
(성립전)학생회실리모델링  5,800,000원

×1식=
5,800,000

(성립전)학생회실운영물품  440,000원×1

회=
440,000

6.학교 일반운영 283,043 283,316 -273

1.학교기관 운영 101,218 101,491 -273

1.부서기본운영 66,860 67,533 -673

2.행정실운영 57,348 58,021 -673

1.일반수용비 25,836 25,901 -65 기타물품세탁및수선  -65,000원×1회= -65,000

3.여비 30,812 31,420 -608 해외출장여비  -608,000원×1회= -608,000

2.행정지원인력운용 34,358 33,958 400

1.구학부모회직인건비 34,358 33,958 400

3.맞춤형복지비 400 0 400 맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 1,803,931 1,585,258 218,673
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